
RESOLUCIÓN 333   DE 

26 de Diciembre 2024 

Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional de
Memoria Histórica

EL DIRECTOR GENERAL (E)

En ejercicio de sus facultades legales,  y en especial las que le confiere el
Decreto 1082 de 2015, el Decreto 4803 de 2011, las Resoluciones 02925

y 02926 del 11 de diciembre de 2024 y 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el artículo 355 de la Constitución Política establece: “Ninguna de las
ramas u órganos del poder público podrá decretar auxilios o donaciones en
favor de personas naturales o jurídicas de derecho privado. (…)” 

Que en virtud del principio de coordinación y colaboración establecido en el
artículo 6 de la Ley 489 de 1998, las autoridades administrativas deben
garantizar la armonía en el ejercicio de sus respectivas funciones con el fin
de lograr los cometidos estatales, para lo cual prestarán su colaboración a
las demás entidades con el objeto de facilitar dicho ejercicio.

Que el artículo 2.2.1.2.2.4.3 del Decreto 1082 de 2015 establece que las
Entidades Estatales deben hacer un inventario de los bienes muebles que
no utilizan y ofrecerlos a título gratuito a las Entidades Estatales a través de
un acto administrativo motivado que deben publicar en su página web.

Que la Resolución 158 de 2015 creó el Comité Evaluador de Bienes del
Centro  Nacional  de  Memoria  Histórica,  estableciendo  dentro  de  las
funciones del mismo las siguientes:

“1.  Autorizar  al  área  de  Recursos  y  Contabilidad  el  registro  que
corresponde a los bienes en estado de obsolescencia.
2. Conocer de los principales hechos que hayan afectado los activos
por  daño.  Perdida  o  hurto  y  mediante  acta  registrar  el  trámite  que
permita efectuar las debidas reclasificaciones del estado del bien, tanto
al área de recursos Físicos como a Contabilidad.
3. Definir los bienes que se encuentran destinados a su destrucción, así
como  el  mecanismo  para  tal  efecto,  en  concordancia  con  la
normatividad que resultare aplicable.
4. Toma de decisiones sobre las diferencias entre los kardex y el saldo
por toma física de los consumibles y los activos fijos.

GJU-FT-007  Versión 003



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 2 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________
5. Definir las bajas por Donación y/o transferencia, salvo en lo que se
refiera a bienes inmuebles.
6. Las demás que se deriven de su naturaleza y se relacionen con sus
funciones.”

Que en atención a lo dispuesto en los numerales 1, 3 y 5 del artículo 2° de
la Resolución 158 de 2015,  el  Comité  Evaluador  de  Bienes del  Centro
Nacional de Memoria Histórica en sesión del 2 de octubre de 2024, según
consta en el Acta Nº. 1 de 2024, recomendó la baja definitiva de 366 bienes
muebles,  al  acoger  lo  indicado en los conceptos  técnicos de propiedad
planta y equipo emitidos por  los responsables de los bienes,  según los
cuales se encuentran en estado dañado, sesenta y ocho (68) y obsoletos
doscientos noventa y ocho (298), los cuales ya no prestan servicio y no son
indispensable para el desarrollo de las funciones de la entidad según se
describe a continuación:

Tabla 1.- Bienes por agrupación en estado dañado:

CODIGO 
SYSMAN NOMBRE CANTIDAD VALOR HISTORICO VALOR EN LIBROS 

20302 IMPRESORA 1  $        3.368.750,00  $  242.362,60 

20401

TELEFONO FIJO 
CON FUENTE DE 
PODER 1  $            647.280,01  $ 1.869,61 

20402 CPU 19  $      38.979.468,17  $ 74.243,70 

20402 MONITOR 1  $            650.000,00  $ 2.565,38 

80109 CARGADOR 1  $              65.000,00  $ 65.000,00 

80109
FUENTE DE 
PODER TELEFONO 1  $              81.200,00  $ 81.200,00 

80113 TELEFONO 3  $        1.023.377,00  $ 1.023.377,00 

80401 CELUFIJO 1  $              60.900,00  $ 60.900,00 

80401 DIADEMA 1  $              25.900,00  $ 25.900,00 

80402 MONITOR 7  $        1.790.376,73  $ 1.790.376,73 

80402 MOUSE 12  $            569.621,44  $ 569.621,44 

80402 PARLANTES 4  $            782.012,00  $ 782.012,00 

80402 TECLADO 15  $            985.272,74  $ 985.272,74 

80407 DISCO DURO 1  $            210.900,00  $ 210.900,00 
TOTAL 
GENERAL   68  $      49.240.058,10 

                         $5.915
.601,22 

           *Valor en libros a fecha de corte agosto 31 de 2024

El valor histórico de los bienes es de CUARENTA Y NUEVE MILLONES
DOSCIENTOS CUARENTA MIL CINCUENTA Y OCHO PESOS CON DIEZ
CENTAVOS ($49.240.058,10) para la disposición final a través de entidades
autorizadas por la Secretaría Distrital de Ambiente, del inventario del Centro
Nacional de Memoria Histórica.

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 3 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________

Tabla 2.- Bienes por agrupación en estado obsoleto:

CODIGO
SYSMAN NOMBRE CANTIDAD VALOR HISTORICO VALOR EN LIBROS*

20302 SCANER 2  $        1.200.000,00  $                      219.666,66 

20402 CPU 80  $    160.842.168,27  $                      379.185,24 

20402 MONITOR 1  $            650.000,00  $                           2.565,38 

80402 MONITOR 78  $      17.999.620,04  $                17.999.620,04 

80402 MOUSE 57  $        2.832.869,58  $                   2.832.869,58 

80402 TECLADO 79  $        5.526.069,98  $                   5.526.069,98 

80407 TECLADO 1  $              50.049,28  $                        50.049,28 
TOTRAL 
GENERAL   298  $    189.100.777,15  $                27.010.026,17 

              *Valor en libros a fecha de corte agosto 31 de 2024

El  valor  histórico  de  los  bienes  es  de  CIENTO  OCHENTA  Y  NUEVE
MILLONES CIEN MIL SETECIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS CON
QUINCE  CENTAVOS  ($189.100.777,15)  destinados  para  la  disposición
final a través del ofrecimiento a título gratuito los bienes catalogados como
obsoletos del inventario de Centro Nacional de Memoria Histórica.

Que hacen parte integral del presente acto administrativo: (i) El acta de la
sesión del 2 de octubre de 2024 del Comité Evaluador de Bienes del Centro
Nacional  de  Memoria  Histórica,  al  igual  que los  Conceptos  técnicos de
Propiedad Planta y Equipo en el formato “GRF-FT-040”, Concepto Técnico
Intangible  y  registro  fotográfico  GRF-FT-041  V1,  y  el  Anexo  1  Informe
general  devolutivo  de  fecha  31  de  agosto  de  2024,  en  los  cuales  se
encuentran  relacionados  todos  los  bienes  muebles  sobre  los  cuales  el
mencionado órgano expuso la recomendación de baja definitiva.

Que en mérito de lo expuesto,

R E S U E L V E:

ARTÍCULO PRIMERO. ORDENAR LA BAJA de los bienes relacionados en
el Acta N° 1, Anexo 1 de la sesión del 2 de octubre de 2024 del Comité
Evaluador  de  Bienes  del  Centro  Nacional  de  Memoria  Histórica,  y
relacionados en los artículos segundo y quinto de la presente resolución.

ARTÍCULO SEGUNDO. Ordenar la publicación de la presente Resolución
en la página web del Centro Nacional de Memoria Histórica, a efectos de
ofrecer a título gratuito los siguientes bienes catalogados como obsoletos a
otras entidades estatales, de conformidad con el artículo 2.2.1.2.2.4.3. del
Decreto 1082 de 2015:

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 4 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________
Ite
m

CODIGO
SYSMAN

NOMBRE PLACA VALOR HISTORICO
VALOR LIBROS
AGOSTO 2024

1 20302 SCANER 3818  $          600.000,00  $               109.833,33 

2 20302 SCANER 3820  $          600.000,00  $               109.833,33 

3 80402 MONITOR 208  $          248.656,66  $               248.656,66 

4 80402 MONITOR 284  $          248.656,66  $               248.656,66 

5 80402 MONITOR 792  $          171.410,57  $               171.410,57 

6 80402 MONITOR 908  $          248.656,66  $               248.656,66 

7 80402 MONITOR 935  $          248.656,66  $               248.656,66 

8 80402 MONITOR 952  $          248.656,66  $               248.656,66 

9 80402 MONITOR 964  $          248.656,66  $               248.656,66 

10 80402 MONITOR 971  $          248.656,66  $               248.656,66 

11 80402 MONITOR 978  $          248.656,66  $               248.656,66 

12 80402 MONITOR 1081  $          248.656,66  $               248.656,66 

13 80402 MONITOR 1158  $          248.656,66  $               248.656,66 

14 80402 MONITOR 1207  $          248.656,66  $               248.656,66 

15 80402 MONITOR 1252  $          150.000,00  $               150.000,00 

16 80402 MONITOR 1277  $          248.656,66  $               248.656,66 

17 80402 MONITOR 1285  $          248.656,66  $               248.656,66 

18 80402 MONITOR 1401  $          248.656,66  $               248.656,66 

19 80402 MONITOR 1462  $          248.656,66  $               248.656,66 

20 80402 MONITOR 1485  $          248.656,66  $               248.656,66 

21 80402 MONITOR 1602  $          248.656,66  $               248.656,66 

22 80402 MONITOR 1617  $          248.656,66  $               248.656,66 

23 80402 MONITOR 1667  $          150.000,00  $               150.000,00 

24 80402 MONITOR 2134  $          245.579,40  $               245.579,40 

25 80402 MONITOR 2152  $          245.579,40  $               245.579,40 

26 80402 MONITOR 2154  $          245.579,40  $               245.579,40 

27 80402 MONITOR 2158  $          245.579,40  $               245.579,40 

28 80402 MONITOR 2172  $          245.579,40  $               245.579,40 

29 80402 MONITOR 2173  $          245.579,40  $               245.579,40 

30 80402 MONITOR 2174  $          245.579,40  $               245.579,40 

31 80402 MONITOR 2175  $          245.579,40  $               245.579,40 

32 80402 MONITOR 2176  $          245.579,40  $               245.579,40 

33 80402 MONITOR 2178  $          245.579,40  $               245.579,40 

34 80402 MONITOR 2180  $          245.579,40  $               245.579,40 

35 80402 MONITOR 2192  $          245.579,40  $               245.579,40 

36 80402 MONITOR 2198  $          245.579,40  $               245.579,40 

37 80402 MONITOR 2202  $          245.579,40  $               245.579,40 

38 80402 MONITOR 2222  $          245.579,40  $               245.579,40 

39 80402 MONITOR 2224  $          245.579,40  $               245.579,40 

40 80402 MONITOR 2230  $          245.579,40  $               245.579,40 

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 5 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________
Ite
m

CODIGO
SYSMAN

NOMBRE PLACA VALOR HISTORICO
VALOR LIBROS
AGOSTO 2024

41 80402 MONITOR 2233  $          245.579,40  $               245.579,40 

42 80402 MONITOR 2239  $          245.579,40  $               245.579,40 

43 80402 MONITOR 2254  $          245.579,40  $               245.579,40 

44 80402 MONITOR 2263  $          245.579,40  $               245.579,40 

45 80402 MONITOR 2266  $          245.579,40  $               245.579,40 

46 80402 MONITOR 2269  $          245.579,40  $               245.579,40 

47 80402 MONITOR 2272  $          245.579,40  $               245.579,40 

48 80402 MONITOR 2278  $          245.579,40  $               245.579,40 

49 80402 MONITOR 2281  $          245.579,40  $               245.579,40 

50 80402 MONITOR 2287  $          245.579,40  $               245.579,40 

51 80402 MONITOR 2290  $          245.579,40  $               245.579,40 

52 80402 MONITOR 2293  $          245.579,40  $               245.579,40 

53 80402 MONITOR 2296  $          245.579,40  $               245.579,40 

54 80402 MONITOR 2299  $          245.579,40  $               245.579,40 

55 80402 MONITOR 2302  $          245.579,40  $               245.579,40 

56 80402 MONITOR 2473  $          190.002,09  $               190.002,09 

57 80402 MONITOR 2476  $          190.002,09  $               190.002,09 

58 80402 MONITOR 2479  $          190.002,09  $               190.002,09 

59 80402 MONITOR 2482  $          190.002,09  $               190.002,09 

60 80402 MONITOR 2488  $          190.002,09  $               190.002,09 

61 80402 MONITOR 2503  $          190.002,09  $               190.002,09 

62 80402 MONITOR 2506  $          190.002,09  $               190.002,09 

63 80402 MONITOR 2515  $          190.002,09  $               190.002,09 

64 80402 MONITOR 2518  $          190.002,09  $               190.002,09 

65 80402 MONITOR 2527  $          190.002,09  $               190.002,09 

66 80402 MONITOR 2533  $          190.002,09  $               190.002,09 

67 80402 MONITOR 2542  $          190.002,09  $               190.002,09 

68 80402 MONITOR 2575  $          190.002,09  $               190.002,09 

69 80402 MONITOR 2578  $          190.002,09  $               190.002,09 

70 80402 MONITOR 2581  $          190.002,09  $               190.002,09 

71 80402 MONITOR 2593  $          190.002,09  $               190.002,09 

72 80402 MONITOR 3037  $          304.353,08  $               304.353,08 

73 80402 MONITOR 3052  $          304.353,08  $               304.353,08 

74 80402 MONITOR 3061  $          304.353,08  $               304.353,08 

75 80402 MONITOR 3082  $          304.353,08  $               304.353,08 

76 80402 MONITOR 3088  $          304.353,08  $               304.353,08 

77 80402 MONITOR 3103  $          304.353,08  $               304.353,08 

78 80402 MONITOR 3169  $          109.232,31  $               109.232,31 

79 80402 MONITOR 3238  $          109.232,31  $               109.232,31 

80 80402 MONITOR 3277  $          109.232,31  $               109.232,31 

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 6 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________
Ite
m

CODIGO
SYSMAN

NOMBRE PLACA VALOR HISTORICO
VALOR LIBROS
AGOSTO 2024

81 80402 MOUSE 4413  $             50.049,28  $                 50.049,28 

82 80402 MOUSE 286  $             49.731,33  $                 49.731,33 

83 80402 MOUSE 807  $             49.731,33  $                 49.731,33 

84 80402 MOUSE 812  $             49.731,33  $                 49.731,33 

85 80402 MOUSE 973  $             49.731,33  $                 49.731,33 

86 80402 MOUSE 980  $             49.731,33  $                 49.731,33 

87 80402 MOUSE 1015  $             19.403,00  $                 19.403,00 

88 80402 MOUSE 1137  $             49.731,33  $                 49.731,33 

89 80402 MOUSE 1160  $             49.731,33  $                 49.731,33 

90 80402 MOUSE 1167  $             49.731,33  $                 49.731,33 

91 80402 MOUSE 1174  $             49.731,33  $                 49.731,33 

92 80402 MOUSE 1242  $          109.900,00  $               109.900,00 

93 80402 MOUSE 1346  $             29.100,16  $                 29.100,16 

94 80402 MOUSE 1375  $             49.731,33  $                 49.731,33 

95 80402 MOUSE 1383  $             49.731,33  $                 49.731,33 

96 80402 MOUSE 1391  $             49.731,33  $                 49.731,33 

97 80402 MOUSE 1397  $             49.731,33  $                 49.731,33 

98 80402 MOUSE 1430  $             49.731,33  $                 49.731,33 

99 80402 MOUSE 1448  $             49.731,33  $                 49.731,33 

100 80402 MOUSE 1477  $             49.731,33  $                 49.731,33 

101 80402 MOUSE 1697  $             19.403,00  $                 19.403,00 

102 80402 MOUSE 4407  $             50.049,28  $                 50.049,28 

103 80402 MOUSE 4408  $             50.049,28  $                 50.049,28 

104 80402 MOUSE 4423  $             50.049,28  $                 50.049,28 

105 80402 MOUSE 4487  $             21.846,46  $                 21.846,46 

106 80402 MOUSE 4490  $             21.846,46  $                 21.846,46 

107 80402 MOUSE 4494  $             21.846,46  $                 21.846,46 

108 80402 MOUSE 4629  $             90.279,84  $                 90.279,84 

109 80402 MOUSE 4634  $             90.279,84  $                 90.279,84 

110 80402 MOUSE 4635  $             90.279,84  $                 90.279,84 

111 80402 MOUSE 4636  $             90.279,84  $                 90.279,84 

112 80402 MOUSE 4664  $             60.186,56  $                 60.186,56 

113 80402 MOUSE 4676  $             49.115,88  $                 49.115,88 

114 80402 MOUSE 4681  $             49.115,88  $                 49.115,88 

115 80402 MOUSE 4682  $             49.115,88  $                 49.115,88 

116 80402 MOUSE 4684  $             49.115,88  $                 49.115,88 

117 80402 MOUSE 4685  $             49.115,88  $                 49.115,88 

118 80402 MOUSE 4686  $             49.115,88  $                 49.115,88 

119 80402 MOUSE 4688  $             49.115,88  $                 49.115,88 

120 80402 MOUSE 4692  $             49.115,88  $                 49.115,88 

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 7 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________
Ite
m

CODIGO
SYSMAN

NOMBRE PLACA VALOR HISTORICO
VALOR LIBROS
AGOSTO 2024

121 80402 MOUSE 4698  $             49.115,88  $                 49.115,88 

122 80402 MOUSE 4701  $             49.115,88  $                 49.115,88 

123 80402 MOUSE 4704  $             49.115,88  $                 49.115,88 

124 80402 MOUSE 4705  $             49.115,88  $                 49.115,88 

125 80402 MOUSE 4709  $             49.115,88  $                 49.115,88 

126 80402 MOUSE 4711  $             49.115,88  $                 49.115,88 

127 80402 MOUSE 4713  $             49.115,88  $                 49.115,88 

128 80402 MOUSE 4714  $             49.115,88  $                 49.115,88 

129 80402 MOUSE 4718  $             49.115,88  $                 49.115,88 

130 80402 MOUSE 4724  $             49.115,88  $                 49.115,88 

131 80402 MOUSE 4726  $             49.115,88  $                 49.115,88 

132 80402 MOUSE 4727  $             49.115,88  $                 49.115,88 

133 80402 MOUSE 4735  $             38.000,42  $                 38.000,42 

134 80402 MOUSE 4741  $             38.000,42  $                 38.000,42 

135 80402 MOUSE 4766  $             38.000,42  $                 38.000,42 

136 80402 MOUSE 4768  $             38.000,42  $                 38.000,42 

137 80402 MOUSE 4774  $             38.000,42  $                 38.000,42 

138 80402 TECLADO 799  $             74.597,00  $                 74.597,00 

139 80402 TECLADO 806  $             74.597,00  $                 74.597,00 

140 80402 TECLADO 929  $             74.597,00  $                 74.597,00 

141 80402 TECLADO 998  $             74.597,00  $                 74.597,00 

142 80402 TECLADO 1010  $             74.597,00  $                 74.597,00 

143 80402 TECLADO 1159  $             74.597,00  $                 74.597,00 

144 80402 TECLADO 1408  $             22.000,00  $                 22.000,00 

145 80402 TECLADO 1422  $             74.597,00  $                 74.597,00 

146 80402 TECLADO 1463  $             74.597,00  $                 74.597,00 

147 80402 TECLADO 2119  $             73.674,00  $                 73.674,00 

148 80402 TECLADO 2123  $             73.674,00  $                 73.674,00 

149 80402 TECLADO 2125  $             73.674,00  $                 73.674,00 

150 80402 TECLADO 2129  $             73.674,00  $                 73.674,00 

151 80402 TECLADO 2131  $             73.674,00  $                 73.674,00 

152 80402 TECLADO 2136  $             73.674,00  $                 73.674,00 

153 80402 TECLADO 2139  $             73.674,00  $                 73.674,00 

154 80402 TECLADO 2141  $             73.674,00  $                 73.674,00 

155 80402 TECLADO 2143  $             73.674,00  $                 73.674,00 

156 80402 TECLADO 2147  $             73.674,00  $                 73.674,00 

157 80402 TECLADO 2151  $             73.674,00  $                 73.674,00 

158 80402 TECLADO 2162  $             73.674,00  $                 73.674,00 

159 80402 TECLADO 2164  $             73.674,00  $                 73.674,00 

160 80402 TECLADO 2168  $             73.674,00  $                 73.674,00 

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 8 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________
Ite
m

CODIGO
SYSMAN

NOMBRE PLACA VALOR HISTORICO
VALOR LIBROS
AGOSTO 2024

161 80402 TECLADO 2170  $             73.674,00  $                 73.674,00 

162 80402 TECLADO 2215  $             73.674,00  $                 73.674,00 

163 80402 TECLADO 2221  $             73.674,00  $                 73.674,00 

164 80402 TECLADO 2226  $             73.674,00  $                 73.674,00 

165 80402 TECLADO 2232  $             73.674,00  $                 73.674,00 

166 80402 TECLADO 2250  $             73.674,00  $                 73.674,00 

167 80402 TECLADO 2253  $             73.674,00  $                 73.674,00 

168 80402 TECLADO 2262  $             73.674,00  $                 73.674,00 

169 80402 TECLADO 2268  $             73.674,00  $                 73.674,00 

170 80402 TECLADO 2271  $             73.674,00  $                 73.674,00 

171 80402 TECLADO 2274  $             73.674,00  $                 73.674,00 

172 80402 TECLADO 2277  $             73.674,00  $                 73.674,00 

173 80402 TECLADO 2283  $             73.674,00  $                 73.674,00 

174 80402 TECLADO 2286  $             73.674,00  $                 73.674,00 

175 80402 TECLADO 2298  $             73.674,00  $                 73.674,00 

176 80402 TECLADO 2477  $             57.000,63  $                 57.000,63 

177 80402 TECLADO 2483  $             57.000,63  $                 57.000,63 

178 80402 TECLADO 2492  $             57.000,63  $                 57.000,63 

179 80402 TECLADO 2522  $             57.000,63  $                 57.000,63 

180 80402 TECLADO 2531  $             57.000,63  $                 57.000,63 

181 80402 TECLADO 2537  $             57.000,63  $                 57.000,63 

182 80402 TECLADO 2549  $             57.000,63  $                 57.000,63 

183 80402 TECLADO 2555  $             57.000,63  $                 57.000,63 

184 80402 TECLADO 2561  $             57.000,63  $                 57.000,63 

185 80402 TECLADO 2564  $             57.000,63  $                 57.000,63 

186 80402 TECLADO 2570  $             57.000,63  $                 57.000,63 

187 80402 TECLADO 2573  $             57.000,63  $                 57.000,63 

188 80402 TECLADO 2576  $             57.000,63  $                 57.000,63 

189 80402 TECLADO 3038  $             91.305,92  $                 91.305,92 

190 80402 TECLADO 3041  $             91.305,92  $                 91.305,92 

191 80402 TECLADO 3050  $             91.305,92  $                 91.305,92 

192 80402 TECLADO 3053  $             91.305,92  $                 91.305,92 

193 80402 TECLADO 3059  $             91.305,92  $                 91.305,92 

194 80402 TECLADO 3062  $             91.305,92  $                 91.305,92 

195 80402 TECLADO 3065  $             91.305,92  $                 91.305,92 

196 80402 TECLADO 3071  $             91.305,92  $                 91.305,92 

197 80402 TECLADO 3074  $             91.305,92  $                 91.305,92 

198 80402 TECLADO 3077  $             91.305,92  $                 91.305,92 

199 80402 TECLADO 3083  $             91.305,92  $                 91.305,92 

200 80402 TECLADO 3086  $             91.305,92  $                 91.305,92 

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 9 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________
Ite
m

CODIGO
SYSMAN

NOMBRE PLACA VALOR HISTORICO
VALOR LIBROS
AGOSTO 2024

201 80402 TECLADO 3095  $             91.305,92  $                 91.305,92 

202 80402 TECLADO 3098  $             91.305,92  $                 91.305,92 

203 80402 TECLADO 3101  $             91.305,92  $                 91.305,92 

204 80402 TECLADO 3104  $             91.305,92  $                 91.305,92 

205 80402 TECLADO 3107  $             91.305,92  $                 91.305,92 

206 80402 TECLADO 3116  $             91.305,92  $                 91.305,92 

207 80402 TECLADO 3122  $             91.305,92  $                 91.305,92 

208 80402 TECLADO 3137  $             32.769,69  $                 32.769,69 

209 80402 TECLADO 3146  $             32.769,69  $                 32.769,69 

210 80402 TECLADO 3173  $             32.769,69  $                 32.769,69 

211 80402 TECLADO 3182  $             32.769,69  $                 32.769,69 

212 80402 TECLADO 3197  $             32.769,69  $                 32.769,69 

213 80402 TECLADO 3206  $             32.769,69  $                 32.769,69 

214 80402 TECLADO 3236  $             32.769,69  $                 32.769,69 

215 80402 TECLADO 3248  $             32.769,69  $                 32.769,69 

216 80402 TECLADO 3263  $             32.769,69  $                 32.769,69 

217 80407 TECLADO 4406  $             50.049,28  $                 50.049,28 

218 20402 CPU 2120  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

219 20402 CPU 2124  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

220 20402 CPU 2126  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

221 20402 CPU 2130  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

222 20402 CPU 2140  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

223 20402 CPU 2142  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

224 20402 CPU 2146  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

225 20402 CPU 2148  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

226 20402 CPU 2150  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

227 20402 CPU 2159  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

228 20402 CPU 2190  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

229 20402 CPU 2193  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

230 20402 CPU 2199  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

231 20402 CPU 2204  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

232 20402 CPU 2214  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

233 20402 CPU 2217  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

234 20402 CPU 2225  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

235 20402 CPU 2228  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

236 20402 CPU 2231  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

237 20402 CPU 2234  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

238 20402 CPU 2240  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

239 20402 CPU 2246  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

240 20402 CPU 2252  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 10 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________
Ite
m

CODIGO
SYSMAN

NOMBRE PLACA VALOR HISTORICO
VALOR LIBROS
AGOSTO 2024

241 20402 CPU 2258  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

242 20402 CPU 2267  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

243 20402 CPU 2270  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

244 20402 CPU 2276  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

245 20402 CPU 2279  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

246 20402 CPU 2285  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

247 20402 CPU 2291  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

248 20402 CPU 2297  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

249 20402 CPU 2300  $       2.087.424,90  $                   3.456,72 

250 20402 CPU 2472  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

251 20402 CPU 2475  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

252 20402 CPU 2481  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

253 20402 CPU 2484  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

254 20402 CPU 2487  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

255 20402 CPU 2490  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

256 20402 CPU 2493  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

257 20402 CPU 2499  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

258 20402 CPU 2502  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

259 20402 CPU 2505  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

260 20402 CPU 2508  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

261 20402 CPU 2511  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

262 20402 CPU 2514  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

263 20402 CPU 2517  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

264 20402 CPU 2520  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

265 20402 CPU 2526  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

266 20402 CPU 2529  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

267 20402 CPU 2532  $       1.615.017,80  $                   1.778,73 

268 20402 CPU 2538  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

269 20402 CPU 2541  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

270 20402 CPU 2547  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

271 20402 CPU 2550  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

272 20402 CPU 2556  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

273 20402 CPU 2559  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

274 20402 CPU 2562  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

275 20402 CPU 2568  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

276 20402 CPU 2571  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

277 20402 CPU 2574  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

278 20402 CPU 2577  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

279 20402 CPU 2583  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

280 20402 CPU 2586  $       1.615.017,80  $                   4.149,72 

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 11 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________
Ite
m

CODIGO
SYSMAN

NOMBRE PLACA VALOR HISTORICO
VALOR LIBROS
AGOSTO 2024

281 20402 CPU 3033  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

282 20402 CPU 3039  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

283 20402 CPU 3042  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

284 20402 CPU 3048  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

285 20402 CPU 3051  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

286 20402 CPU 3054  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

287 20402 CPU 3057  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

288 20402 CPU 3060  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

289 20402 CPU 3063  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

290 20402 CPU 3066  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

291 20402 CPU 3069  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

292 20402 CPU 3072  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

293 20402 CPU 3081  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

294 20402 CPU 3087  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

295 20402 CPU 3090  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

296 20402 CPU 3093  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

297 20402 CPU 3096  $       2.587.001,17  $                   8.370,58 

298 20402 MONITOR 3989  $          650.000,00  $                   2.565,38 

TOTAL GENERAL      $  189.100.777,15  $         27.010.026,17 

ARTÍCULO  TERCERO. Ordenar  entregar  a  título  gratuito  los  bienes
relacionados en el artículo precedente, a la entidad pública que manifieste
su interés por escrito dirigida a la Carrera 7 No 32-42 Pisos 30 y 31 en la
ciudad de Bogotá o al correo electrónico  radicacion@cnmh.gov.co, dentro
de los 30 días calendario siguiente a la fecha de publicación del presente
acto administrativo. En dicha manifestación la entidad interesada deberá
señalar la necesidad funcional que pretende satisfacer con los bienes y las
razones que justifican su solicitud en las condiciones señaladas en el aviso
que será publicado para tal fin.

PARÁGRAFO. En el evento de existir dos o más manifestaciones de
interés de entidades estatales para el mismo bien, la entidad estatal que
primero haya manifestado su interés tendrá preferencia y las interesadas en
recibirlo deberán suscribir un acta de entrega en la cual deben establecer la
fecha de entrega material del bien, la cual no debe ser mayor a treinta (30)
días calendario, contados a partir de la suscripción del acta de entrega. 

Una vez identificada(s) la(s) entidad (es) a la (s) que se entregará (n) los
bienes, producto de la formal manifestación pública de interés, se procederá
a realizar la respectiva acta de entrega de los bienes a título de enajenación
gratuita,  la  que suscribirán los representantes legales de las Entidades
involucradas y se procederá a la entrega material de los bienes muebles en

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 12 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________
un término no mayor a treinta (30) días calendario, contados a partir de la
suscripción  del acta de entrega, previo a la expedición del respectivo acto
administrativo que ordene la adjudicación y enajenación a título gratuito de
los bienes de propiedad del Centro Nacional de Memoria Histórica a las
entidades públicas que resulten favorecidas.

ARTÍCULO  CUARTO. Ordenar  que,  una  vez  se  haya  agotado  el
procedimiento establecido en el artículo 2.2.1.2.2.4.3. Del Decreto 1082 de
2015,  y  en  caso  de  que  ninguna  entidad  estatal  haya  manifestado  su
voluntad de adquirir a título gratuito los bienes discriminados en el artículo
segundo la presente resolución, proceder a la subasta de los mismos en los
términos señalados en los artículos 2.2.1.2.2.2.1 a 2.2.1.2.2.2.3 del Decreto
1082 de 2015.

PARÁGRAFO. Si  pasadas  dos  (2)  subastas  públicas  los  bienes
presentados  en  las  ruedas  de  negocios  no  son  adjudicados  el  Centro
Nacional  de  Memoria  Histórica  tramitará  la  destrucción  conforme  a  la
normatividad vigente.

ARTÍCULO QUINTO. Adelantar  y  agotar  el  trámite  relacionado  con  los
bienes  devolutivos  RAEE para  destrucción  de  los  siguientes  elementos
catalogados como dañados:

ÍTEM
CÓDIGO
SYSMAN

NOMBRE PLACA BAJAS/OBSO VALOR HISTÓRICO

1 80402 MOUSE 203 BAJA $           49,731.33

2 20402 CPU 907 BAJA $     2,113,581.59

3 80402 MOUSE 966 BAJA $           49,731.33

4 20402 CPU 1157 BAJA $     2,113,581.59

5 20402 CPU 1177 BAJA $     2,113,581.59

6 80402 MONITOR 1178 BAJA $        248,656.66

7 80109 CARGADOR 1258 BAJA $           65,000.00

8 80402 MOUSE 1323 BAJA $           49,731.33

9 20402 CPU 1372 BAJA $     2,113,581.59

10 20402 CPU 1453 BAJA $     2,113,581.59

11 80402 MONITOR 1454 BAJA $        248,656.66

12 80402 MOUSE 1456 BAJA $           49,731.33

13 80113 TELEFONO 1459 BAJA $        234,577.00

14 80109
FUENTE DE PODER

TELEFONO
1567 BAJA $           81,200.00

15 20402 CPU 2132 BAJA $     2,087,424.90

16 20402 CPU 2161 BAJA $     2,087,424.90

17 20402 CPU 2163 BAJA $     2,087,424.90

18 80402 TECLADO 2166 BAJA $           73,674.00

19 80402 TECLADO 2194 BAJA $           73,674.00

20 20402 CPU 2196 BAJA $     2,087,424.90

21 80402 TECLADO 2229 BAJA $           73,674.00

22 20402 CPU 2237 BAJA $     2,087,424.90

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 13 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________

ÍTEM
CÓDIGO
SYSMAN

NOMBRE PLACA BAJAS/OBSO VALOR HISTÓRICO

23 80402 TECLADO 2238 BAJA $           73,674.00

24 20402 CPU 2255 BAJA $     2,087,424.90

25 80402 TECLADO 2259 BAJA $           73,674.00

26 20402 CPU 2264 BAJA $     2,087,424.90

27 20402 CPU 2273 BAJA $     2,087,424.90

28 20402 CPU 2294 BAJA $     2,087,424.90

29 80402 TECLADO 2301 BAJA $           73,674.00

30 80113 TELEFONO 2371 BAJA $        394,400.00

31 80113 TELEFONO 2378 BAJA $        394,400.00

32 80402 TECLADO 2528 BAJA $           57,000.63

33 80402 TECLADO 2558 BAJA $           57,000.63

34 80402 MONITOR 2560 BAJA $        190,002.09

35 20402 CPU 2565 BAJA $     1,615,017.80

36 80402 TECLADO 2567 BAJA $           57,000.63

37 80402 MONITOR 2590 BAJA $        190,002.09

38 80407 DISCO DURO 2679 BAJA $        210,900.00

39 20302 IMPRESORA 2690 BAJA $     3,368,750.00

40 20401
TELEFONO FIJO CON
FUENTE DE PODER

2705 BAJA $        647,280.01

41 80402 MONITOR 3046 BAJA $        304,353.08

42 80402 TECLADO 3056 BAJA $           91,305.92

43 80402 MONITOR 3058 BAJA $        304,353.08

44 80402 TECLADO 3068 BAJA $           91,305.92

45 20402 CPU 3075 BAJA $     2,587,001.17

46 80402 TECLADO 3080 BAJA $           91,305.92

47 20402 CPU 3099 BAJA $     2,587,001.17

48 80402 MONITOR 3121 BAJA $        304,353.08

49 80402 TECLADO 3128 BAJA $           32,769.69

50 80402 TECLADO 3194 BAJA $           32,769.69

51 80402 TECLADO 3209 BAJA $           32,769.69

52 20402 CPU 3237 BAJA $        928,474.65

53 80401 DIADEMA 3365 BAJA $           25,900.00

54 80401 CELUFIJO 3431 BAJA $           60,900.00

55 80402 PARLANTES 3902 BAJA $        195,503.00

56 80402 PARLANTES 3903 BAJA $        195,503.00

57 80402 PARLANTES 3904 BAJA $        195,503.00

58 80402 PARLANTES 3905 BAJA $        195,503.00

59 20402 CPU 3926 BAJA $     1,907,241.38

60 20402 MONITOR 3991 BAJA $        650,000.00

61 80402 MOUSE 4680 BAJA $           49,115.88

62 80402 MOUSE 4683 BAJA $           49,115.88

63 80402 MOUSE 4695 BAJA $           49,115.88

64 80402 MOUSE 4699 BAJA $           49,115.88

65 80402 MOUSE 4722 BAJA $           49,115.88

66 80402 MOUSE 4728 BAJA $           49,115.88

67 80402 MOUSE 4737 BAJA $           38,000.42

68 80402 MOUSE 4767 BAJA $           38,000.42

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         



RESOLUCIÓN 333 DE 26 de Diciembre 2024         Página 14 de 14

Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena la baja de bienes muebles del Centro Nacional
de Memoria Histórica”

__________________________________________________________________________

ÍTEM
CÓDIGO
SYSMAN

NOMBRE PLACA BAJAS/OBSO VALOR HISTÓRICO

TOTAL $      49,240,058.10

ARTÍCULO  SEXTO. Comunicar  la  presente  resolución  a  la  Dirección
Administrativa y Financiera – Recursos Físicos y Contabilidad para lo de su
competencia.

ARTÍCULO SÉPTIMO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su
expedición.
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE
Dada en Bogotá D.C. el 26 de Diciembre 2024

CARLOS MARIO LÓPEZ ROJAS
Director (e)
DIRECCIÓN GENERAL CENTRO 
NACIONAL DE MEMORIA HISTÓRICA

Proyectó: Yuli Paola Torres Pardo
Revisó: Raúl Alexander Alonso Alba, Reinaldo Cardoso Cardoso, Ana Maria Trujillo Coronado, Eliana Trujillo Chavez, Maria 
Camila Pardo Reyes

                                         

GJU-FT-007  Versión 003                                                                                                                                                                                                         


